
MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO 

DECRETO Nº 06250, de 29 de dezembro de 2022 

 

 

DECRETO Nº 06235/2022 

 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

autorização contida no art. 1º da Lei Municipal nº 4922 de 16 de Dezembro de 2022. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2022 o (s) seguinte (s) crédito (s) 

suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 2.343.087,62 (dois milhões 

trezentos e quarenta e três mil oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos) 

CRÉDITO(S) 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR 

02.04.04.06.181.0601.2.010 - MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO     

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200  100 276.875,60 

02.05.02.04.122.0001.2.024 - MANUT. DAS ATIV. DAS GERENCIAS SEC.PLANEJAMENTO     

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 224  100 149.539,98 

02.05.02.04.129.0001.2.402 - MANT. ATIV. GERENCIA ARRECADACAO E TRIBUTOS     

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 246  100 84.535,53 

02.07.02.26.782.2602.2.098   - MANUTENCAO DAS ATIVID. DA GEREN. DE TRANSPORTES      

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 601  100 2.061,29 

02.07.03.04.122.0001.2.078 - MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS     

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 612  100 163.404,97 

02.08.02.10.122.1001.2.222 - MANUT.DAS ACOES ADMINISTR. EM SAUDE - SAUDE     

319004 - Contratacao por Tempo Determinado 648 SAUDE 102 6.914,58 

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 649 SAUDE 102 53.377,60 

319013 - Obrigacoes Patronais 650 SAUDE 102 320,21 

319113 - Obrigacoes Patronais 652 SAUDE 102 4.643,77 

02.08.02.10.122.1001.2.403 - MANUT. ATIV. CONTROLE AVALIACAO E REGULACAO     

319004 - Contratacao por Tempo Determinado 694 SAUDE 102 3.566,45 

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 695 SAUDE 102 69.048,34 

319013 - Obrigacoes Patronais 696 SAUDE 102 319,86 

319113 - Obrigacoes Patronais 698 SAUDE 102 24.298,33 

02.08.02.10.301.1001.2.114 – MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE     

319004 - Contratacao por Tempo Determinado 711 SAUDE 102 95.636,47 

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 712 SAUDE 102 450.082,71 

319113 - Obrigacoes Patronais 715 SAUDE 102 134.318,45 

02.08.02.10.302.1001.2.122 - MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE     

319004 - Contratacao por Tempo Determinado 739 SAUDE 102 127.503,90 

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 740 SAUDE 102 338.380,32 

319013 - Obrigacoes Patronais 741 SAUDE 102 1.578,30 

319113 - Obrigacoes Patronais 743 SAUDE 102 47.247,02 

02.08.02.10.303.1001.2.112 - MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE     

319004 - Contratacao por Tempo Determinado 764 SAUDE 102 510,23 

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 765 SAUDE 102 37.982,30 

319113 - Obrigacoes Patronais 768 SAUDE 102 10.279,04 

02.08.02.10.304.1001.2.124 - MANUT. DAS ATIVID. DE VIGILANCIA EM SAUDE - SAUDE     



 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR 

319004 - Contratacao por Tempo Determinado 783 SAUDE 102 2.434,77 

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 784 SAUDE 102 46.003,33 

319113 - Obrigacoes Patronais 787 SAUDE 102 13.115,76 

02.08.02.10.305.1001.2.130 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - SAUDE     

319004 - Contratacao por Tempo Determinado 807 SAUDE 102 79.031,63 

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 808 SAUDE 102 77.534,32 

319113 - Obrigacoes Patronais 811 SAUDE 102 22.940,79 

02.08.02.10.305.1001.2.229 - MANUT PROGR. NAC. HIV E OUTRAS DST'S - SAUDE     

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 825 SAUDE 102 15.443,75 

319113 - Obrigacoes Patronais 828 SAUDE 102 2.383,93 

02.10.01.20.606.2001.2.326 - MANUT. ATIVID. SECRET. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO     

319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2272  100 1.647,05 

02.15.01.08.244.0803.2.249 - MANUT. ATIVIDADES DA GERENCIA ADM.FINANC. DO FMAS     

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2548 AS.SOC 100 127,04 

TOTAL DE CRÉDITOS 2.343.087,62 

 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º 

do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

RECURSO(S) 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR 

01.01. 01. 031. 0101. 4.001 - MANUTENCAO DO CORPO LEGISLATIVO-Pessoal     

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1  100 60.612,39 

   319013 – Obrigações Patronais 2  100 10.279,04 

 01. 01. 01. 031. 0101. 4.002 - MANUTENCAO DO CORPO LEGISLATIVO     

   339039 – Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica 3  100 61.447,08 

339092 – Despesas de Exercícios Anteriores 4  100 8,210,22 

   339093 – Indenizações e Restituições 5  100 6.397,00 

 01.01. 01. 031. 0101. 4.003 - PARTICIPACAO EM CONGR.,SEMINARIOS E ENCONTROS     

   339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6  100 13.945,85 

 01.02.01. 031. 0101. 3.001 - AMPLIACAO E REFORMA SEDE CAMARA MUNICIPAL     

   449051 – Obras e Instalações 7  100 1.149.874,16 

 01.02. 01. 031. 0101. 4.004 -  MANUTENCAO ATIVIDADES CAMARA MUNICIPAL - PESSOAL     

   319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas  - Pessoal Civil 8  100 327.133,25 

    319013 – Obrigações Patronais 9  100 20.000,00 

   319092 – Despesas de Exercícios Anteriores 37  100 66.000,00 

319113 – Obrigações Patronais 10  100 256.535,53 

   339004 – Contratação por Tempo Determinado 11  100 21.534,32 

339034 – Outras Despesas de Pessoal – Cont. Terceirização 12  100 24.318,45 

01.02. 01. 031. 0101. 4.005 - MANUTENCAO ATIVIDADES CAMARA MUNICIPAL     

339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17  100 77.260,35 

   449052 – Equipamentos e Material Permanente 22  100 239.539,98 

TOTAL DE ANULAÇÃO 2.343.087,62 

TOTAL DE RECURSOS 2.343.087,62 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

 
Sao Sebastiao do Paraiso, 19 de dezembro de 2022. 

 
 

 
MARCELO DE MORAIS 

Prefeito Municipal 


		2023-01-18T13:30:23-0300
	MARCELO DE MORAIS:01185957685
	Eu estou aprovando este documento




